
Determinazione Dirigenziale n° 467/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 476/2023

OGGETTO: SP 38 "TREMOSINE - TIGNALE" - KM 8+620 SP 115 "LIMONE S/G -
TREMOSINE" – KM 2+740 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI DUE MURI DI SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE IN COMUNE DI
TREMOSINE – CUP H67H21007140003 - INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA DIREZIONE LAVORI –- RIDETERMINAZIONE
ONORARIO PROFESSIONALE - CIG Z06340F8D3 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; ;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z06340F8D3.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – OBG. 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari in Corso di
Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a quello in Corso”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2014 del 15/12/2021 venne affidato l’incarico professionale per la
progettazione esecutiva e la direzione lavori relativa all’intervento in oggetto allo Studio Conti
Associati, nella persona del Dott. Ing. Francesco Bocchio, con sede in Toscolano Maderno (Bs), in via
Benamati, 61 per un importo di netti € 19.257,31 oltre cassa previdenziale 4% di € 770,29 ed IVA 22%
di € 4.406,07 per un importo complessivo di € 24.433,67;
Considerato che:

a seguito di approfondimenti ed indagini, l'importo dei lavori è aumentato da € 100.000,00 ad €

N.467/2023

Documento firmato digitalmente



182.500,00 ed in seguito a ciò si rende necessario ridefinire il compenso professionale allo
Studio Conti Associati che, a seguito dell’applicazione dello sconto offerto originariamente,
viene rideterminato in € 25.300,08 oltre oneri previdenziali ed assistenziali di €. 1.012,00 ed IVA
22% di €. 5.788,66 per un totale di €. 32.100,74. 

Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1) di ridefinire l’onorario dell'incarico già affidato con Determinazione Dirigenziale n° 2014/2021 per
il seguente intervento:

SP 38 "TREMOSINE - TIGNALE" - KM 8+620 SP 115 "LIMONE S/G - TREMOSINE" – KM
2+740 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI DUE
MURI DI SOSTEGNO DELLA SEDE STRADALE IN COMUNE DI TREMOSINE – CUP

H67H21007140003 

- allo Studio Conti Associati, con sede in via Benamati, 61 Toscolano Maderno (BS) P.IVA
03086030982 in complessivi netti €. 25.300,08 oltre oneri previdenziali ed assistenziali di €. 1.012,00
ed IVA 22% di €. 5.788,66 per un totale di € 32.100,74.
2) di dare atto che relativamente all’incarico risultano già erogati €. 17.523,44 e che l’importo residuo
di € 14.577,40 è da imputarsi alla Missione 10 programma 1005 capitolo 9000205 res. 2022/1010, da
reiscrivere nell’esercizio 2023, per €. 6.910,33 e per €. 7.667,07 al res. 2022/1011, da reiscrivere
nell’esercizio 2023,
3) di dare atto che la modifica dell’onorario della prestazione professionale verrà formalizzata
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e
s.m.i..

Brescia, lì 13-03-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.467/2023

Documento firmato digitalmente


